**f) Précis:** Schülerinnen und Schüler kürzen Sätze auf das grammatisch Notwendige und üben dadurch

- ihre Kenntnisse der Satzglieder (notwendige Ergänzungen und freie Angaben),
- ihre Interpretationsfähigkeit, wenn sie verschiedene Stile beurteilen.

Diese im muttersprachlichen und fremdsprachlichen Unterricht anderer Länder öfters

verwendete Aufgabenform sieht am Beispiel: Caesar *Gall.* 1, 20, so aus: Die kursiv gesetzten Textteile sind grammatikalisch nicht dazu notwendig, dass sich korrekte Sätze ergeben.

Beispiel: Caesar, *Gall.* 1,20: (1) *Diviciācus • multīs cum lacrimīs Caesarem complexus • obsecrāre coepit, • nē quid gravius in frātre statuere:* •

(2) *Scīre sē • illa esse vēra, • nec quemquam ex eō plūs quam sē dolōris capere • propterea, quod, • cum ipse grātiā plūrimū domī atque in reliquā Galliā, ille minimum propter adulescentiam posset, • per sē crēvisset, • quibus opibus ac nervīs nōn solum ad minuendam grātiā, • sed paene ad perniciem suam ūteretur.* • (3) *Sēsē tamen et amōre frāternō et exīstimātiōne vulgī commovērī.* • (4) *Quod sī quid eī ā Caesare gravius accidisset, • cum ipse eum locum amīcitiāe apud eum tenēret, • nēminem exīstimātūrum • nōn suā voluntāte factum. • Quā ex rē futurum • utī tōtīus Galliae animī ā sē āverterentur.* • (Auch *Quā ex rē* könnte wegfallen)

Der **gekürzte Text** lautet also so (die Hauptsatzprädikate sind kursiv gesetzt):

*Diviciācus Caesarem obsecrāre coepit, nē quid in frātre statuere:*

*Scīre sē illa esse vēra nec quemquam ex eō plūs quam sē dolōris capere. Sēsē commovērī. Nēminem exīstimātūrum nōn suā voluntāte factum. Quā ex rē futurum, utī animī ā sē āverterentur.*

Bei der Fortsetzung des Textes, die Caesars Reaktion schildert, kann nicht so viel gekürzt werden: *Caesar eius dextram prendit; rogat, finem orandī faciat; tantī eius grātiā esse ostendit, ut et reī pūblicaē iniūriā et suum dolōrem condōnet.*

*Dumnorigem ad sē vocat, frātre adhibet; quae in eō reprehendat, ostendit; quae ipse intellegat, quae civitās querātur, prōpōnit;*

*monet, ut omnēs suspiciōnēs vitet; praeterita sē condōnāre dicit. Dumnorigī cūstōdēs pōnit, ut, quae agat, quibuscum loquātur, scīre possit.*

Es ergibt sich: Gegenüber dem Original kann man aus dem Diviciacus-Abschnitt sehr viel kürzen, aus dem Caesar-Abschnitt nur wenig. Diviciacus ist Haeduer, also Gallier, und selbst dieser Römerfreund wird als affektiv und etwas geschwätzig charakterisiert. Caesar spricht als gütiger Feldherr.

## 12. Folgerungen für die Wortschatzarbeit